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LaFinanziaria2007
IL DECRETO VERSO IL PRIMO SÌ

Lemisure.Saltano ledismissioni
degli immobilidellePoste

LA «STAFFETTA»

InAula.Approvazioneper327a227
Santagata:alSenatonessunamodifica

Finoal2ottobre
Itrasferimentipersuccessione

edonazioneeranoregolatidalle
disposizioniinvigoreprimadel
decretofiscale262/06,collegato
allaFinanziariaperil2007.
L’impostadisuccessioneequella
didonazionetraconiugieparenti
finoalquartogradoeranostate
cancellatedallalegge«deicento
giorni»varatadalgoverno
Berlusconi

Dal3ottobre
Dall’entratainvigoredel

decretofiscale(il3ottobre)fino
all’entratainvigoredellaleggedi
conversione,ilmeccanismodi
tassazionedellesuccessionie
delledonazionisisdoppia:sele
donazionidevonosottostarealle
regole,piùrigide,invigoredal3
ottobre,perlesuccessioniil
maxi-emendamentocheriscriveil
decretofiscaleprevede
l’applicazioneretroattivaal3
ottobredellenuovenorme,più
favorevoli

Dalla conversione
Asuccessioniedonazionisi

applicherannoleimpostepreviste
dalcollegatoallaFinanziaria,una
voltaconclusol’iterparlamentare

Il nodorimborsi
Chihagiàregistrato,trail3

ottobreeladatadientratain
vigoredellaleggediconversione,
unasuccessioneehapagato
l’impostaprevistadaltesto
originariodeldecretoleggeha
dirittoalrimborsodelladifferenza
rispettoallatassazione,meno
onerosa,previstadal
maxi-emendamento

Angelo Busani
Il testo del maxi-emenda-

mentocheriscriveildecretoleg-
ge262/06collegatoallaFinanzia-
ria per il 2007 azzera l’imposta-
zionecheildecretoavevadatoal-
la tassazione delle successioni e
delle donazioni. E l’imposta di
successionetorna"all’antico".

Così, per i trasferimenti do-
vuti a successioni a causa di
morte, torna l’imposta di suc-
cessione, mentre per le dona-
zioni si abbandona l’imposta di
registro e si ripristina l’imposta
di donazione; per le imposte
ipotecariaecatastale,poi, si tor-
naal regime vigente prima del 3
ottobre, data di entrata in vigo-
re del decreto fiscale.

Sia per le successioni che per
ledonazioni,lealiquotesonodif-

ferenziate in base ai successori
(eredio legatari):

— per il coniuge e i parenti in
linearetta, l’aliquota èdel4%, ma
opera la franchigia di un milione
dieuroperognibeneficiario;

— per i parenti fino al quarto
grado, gli affini in linea retta egli
affini in linea collaterale fino al
terzo grado, l’aliquota è del 6%,
senza franchigia;

— per gli altri soggetti, l’ali-
quota è dell’8% e anche qui non
operaalcunafranchigia.

Selasuccessioneeladonazio-
ne riguardano beni immobili, le
imposte ipotecaria e catastale si
applicherannoconlealiquote,ri-
spettivamente,del2%edell’1per
cento. Ma, se uno dei beneficiari
della successione o il donatario
possono richiedere i benefici
dell’acquisto"primacasa", leim-
poste sono dovute nella misura
fissadi 168 eurociascuna.

Laleggediconversionedelde-
creto fiscale (nella sua versione
attuale)quantoaentrata invigo-
redistinguetra latassazionedel-
le donazioni e quella delle suc-
cessioni. Per le donazioni, la re-
gola è quella che viene di solito
scrittanelle leggi di conversione
deidecretilegge: lenuovedispo-

sizioni si applicano solo alle do-
nazionistipulatedalladatadien-
trata invigoredella leggedicon-
versione(contaladatadistipula,
nonladatadiregistrazione).Co-
sì, alle donazioni stipulate dal 3
ottobre 2006 alla data di entrata
invigoredellaleggediconversio-
ne,siapplicalatassazionedispo-
sta dal decreto legge 262/06 (i
cui effetti vengono fatti salvi
dall’articolo1,comma2della leg-
ge di conversione). E la nuova
tassazione delle donazioni si ap-
plica solo a quelle stipulate dalla
datadientratainvigoredellaleg-
gediconversione.

Per la tassazione dei trasferi-
menti per successione a causa
di morte, la legge di conversio-
ne sembra contenere una pre-
visione di retroattività: pare,
infatti, disporre che le nuove
norme fissate durante l’esame
parlamentare (spesso più favo-
revoli di quelle del testo origi-
nario del decreto fiscale) si ap-
plichino non solo alle succes-
sioni che si sono aperte dopo
la sua entrata in vigore, ma an-
che alle successioni che si so-
no aperte dal 3 ottobre in avan-
ti. Così, per i decessi avvenuti
fino al 2 ottobre, si applicherà
la tassazione disposta dalla le-
gislazione previgente al Dl
262/06; mentre, per le succes-
sioni che si sono aperte dal 3
ottobre in avanti si applicherà
la tassazione disposta dal testo
convertito in legge.

Chi ha già registrato (tra il 3
ottobre e la data di entrata in vi-
goredella legge diconversione)
una successione e ha pagato
l’imposizione prevista nel testo
originario del decreto fiscale,
avràdirittoalrimborsodelladif-
ferenza rispetto alla tassazione
menoonerosaprevistadalmaxi-
emendamento.

Il ritorno "all’antico" dell’im-
posta di successione investe an-
cheibenitassati:oggettoditassa-
zionesaràlasommadelvaloredi
tutti i beni trasmessi dal defunto
ai propri eredi (fatta eccezione
peralcuni particolari cespiti, co-
me i titoli di Stato, esplicitamen-
te dichiarati esenti dall’impo-
sta),detratti idebiti che il defun-
to ha a suo carico all’atto
dell’aperturadella successione.

In particolare, oggetto di tas-
sazione saranno immobili (ai
quali si devono applicare anche
le imposte ipotecaria e catasta-

le), aziende, azioni e quote di
partecipazione al capitale di so-
cietà, obbligazioni, crediti (e
quindi le quote di fondo comu-
ne di investimento, per la parte
del loro valore non corrispon-
dente al valore dei titoli di Stato
presentinelfondo),denaroebe-
ni mobili in genere (come mobi-
lio e gioielli). Visto che saranno
tassati anche i crediti, si tornerà
al blocco dei rapporti bancari
deldefunto in attesa delladimo-
strazione al debitore (e cioè alla
banca) del pagamento del cari-
co fiscale dovuto dagli eredi.

GLI ESEMPI

TREALIQUOTE
Varianodal4all’8%,
maper il coniuge
e iparenti in linea retta
opera la franchigia
diunmilionedieuro

NEGOZIOEAZIONI
Passaggioinereditàdapadreafigliodiunnegozio
(2milioni)eazioni(3milioni)
Futuroprelievo:220milaÁ

successione=160.000À

ipotecariasulnegozio=40.000À

catastalesulnegozio=20.000À

Attualeprelievo(dal3ottobre):196milaÁ

registrosulnegozio=nulla
registrosulleazioni=116.000À

ipotecariasulnegozio=60.000À

catastalesulnegozio=20.000À

Vecchioprelievo(primadel3ottobre):60milaÁ

registroedisuccessione=nulla
ipotecaria=40.000À

catastale=20.000À

DUECASE,DENAROEAZIONI
Passaggioinereditàdamaritoamoglieeduefigli
diunaprimacasa(100milaÀ),unasecondacasa
(200milaÀ)edidenaroetitoli(300milaÀ)
Futuroprelievo:6.336Á

successione=nulla
ipotecariasullaprimacasa=168À

ipotecariasullasecondacasa=4.000À

catastalesullaprimacasa=168À

catastalesullasecondacasa=2.000À

Attualeprelievo(dal3ottobre):16.336Á

registrosulleabitazioni=nulla
registrosudenaroetitoli=8.000À

ipotecariasullaprimacasa=168À

ipotecariasullasecondacasa=6.000À

catastalesullaprimacasa=168À

catastalesullasecondacasa=2.000À

Vecchioprelievo(primadel3ottobre):6.336Á

registroesuccessione=nulla
ipotecariasullaprimacasa=168À

ipotecariasullasecondacasa=4.000À

catastalesullaprimacasa=168À

catastalesullasecondacasa=2.000À

MarcoRogari
ROMA

All’insegna della bagarre, la
Camera ha votato la fiducia sul
maxi-emendamento del Gover-
noaldecretofiscalecollegatoal-
laFinanziaria. Isìall’ottavablin-
datura dell’Esecutivo Prodi so-
no stati 327; i no 227. Ma la parti-
ta a Montecitorio non si è anco-
ra conclusa. Per effetto degli ol-
tre 100 ordini del giorno formu-
latidall’opposizione ilvotofina-
leslitta a oggi. Non ci dovrebbe-
roaltresorpreseperilprovvedi-
mento, che approderà al Senato
in una rinnovata versione. A Pa-
lazzo Madama il Governo conta
di chiudere la partita senza mo-
difiche.«MentreperlaFinanzia-
ria prevediamo tre letture, per il
decretofiscalel’obiettivodelGo-
vernoèquellodiunaapprovazio-
neparlamentareinduesolelettu-
re», ha detto il ministro per l’at-
tuazione del programma, Giulio
Santagata, uscendo dal vertice
notturnodi PalazzoChigi.

Il testo approvato ieri preve-
de nuove misure per le conces-
sioni autostradali, il ripristino
dellatassadisuccessionesuipa-
trimoni superiori ad 1 milione,
l’aumentodelbolloper imotori-
ni inquinanti e disposizioni
"chiudi-negozi"perchinonstac-
ca lo scontrino fiscale.

L’opposizione, seppure divisa
al suo interno, ha dunque prose-
guitolasuaazionedicontrastoal
decreto. In Aula, si è sfiorata la
rissa tra alcuni membri di
Udeur, Forza Italia e Lega, dopo
che i deputati azzurri al grido di
«buffoni» avevano esposto uno
striscione con la scritta «Prodi
bugiardo» e quelli del Carroccio
alcunicartelli. Ilpresidente,Fau-
stoBertinotti,hasospesolasedu-
ta e ha stigmatizzato l’atteggia-
mento di una parte dell’opposi-
zionedefinendola«scorretta».

Ilmetodoperfareopposizio-
ne, scelto da Fi e Carroccio, è
statodisapprovatoanchedalse-
gretario dell’Udc, Lorenzo Ce-
sa:«Crediamoche le istituzioni
vadanosemprerispettate.Ogni
gesto che scade nella provoca-
zione rischia di essere un’arma
in mano al Governo per evitare
il confronto». Anche An, pur
criticando il Governo, ha scelto
di non unirsi ai cartelli esposti
dal Lega e Fi perché, come ha
detto Ignazio La Russa, «il dato
politico che deve emergere è
che il Governo ha dovuto chie-
derelafiduciaperchétradi loro
sonospaccati».Perilvicepresi-
dente di Fi, Giulio Tremonti,
dalla manovra «emerge la crisi
politica» dell’Unione. Dario
Franceschini, capogruppo
dell’Ulivo,dapartesua,haaccu-
sato l’opposizione di essere ri-
corsasoloasloganediavereco-
stretto, con il suo ostruzioni-
smo, ilGoverno alla fiducia.

Lablindatura(conildistinguo
deiRadicalinelvotarelafiducia)
consente al Dl di chiudere l’iter
alla Camera nei tempi previsti. Il
testo ha subìto diverse modifi-

che, ma continua a garantire cir-
ca9miliardi di nuoveentrate: 5,3
miliardisonoinrealtàuna"parti-
ta di giro" sulla tassazione delle
auto aziendali (stretta alla dedu-
cibilitàecompensazionedeglief-
fetti della sentenza Ue sulla de-
traibilità Iva); gli altri 4serviran-
no alla copertura di altre parti
dellamanovra.

Rispettoallaversioneorigina-
riadelDl,sonosaltatediversemi-
sure: da quelle sulla dismissione
degli immobili di Poste Spa fino
alle disposizioni sull’editoria
(che verranno recuperate in Fi-

nanziaria) e sul dragaggio dei
porti.Nientebollogratis, inoltre,
perlenuoveautoEuro4eimoto-
riniecologici,comeerastatoipo-
tizzatoneigiorniscorsi;arrivain-
vece una mini-stangata per le
due ruote inquinanti. Nasce un
nuovofondoperiltrasportopub-
blico localeecresce ladotazione
per l’autotrasporto. Giro di vite
del Fisco sui contratti di sponso-
rizzazionedituttiglisportivipro-
fessionisti.Arrivaancheunasor-
tadi«notaxarea»pergliagricol-
toriconvolumed’affari inferiore
ai7mila eurol’anno.

ANSA

Ostruzionismo
della Cdl con 100
ordini del giorno
Voto finale oggi

Bagarre in Aula.Gli striscioni della LegaNord ieri aMontecitorio

Il testo riscritto fa retromarcia sulla tassa di registro

L’impostadisuccessione
ritornaalleorigini

AUTO
Rottamazione
«ritirata»
Soppressa l’esenzione
biennaledalbolloper leauto
euro4e euro5, acquistate in
sostituzionediautoeuro 0e
euro1.Saltataanche
l’agevolazionepermotocicli
ecologici

BOLLOECOLOGICO
Stangatasullemoto
piùvecchie
Diventapiùpesante ilbollo
per lemoto euro0, 1, 2, 3:
l’impostasalerispettivamente
a26, 23, 21e 19euro l’anno. Il
rincaroserve acoprire il
minorgettito derivantedalla
nuova impostadi successione
edall’estensione del regime
Ivaagevolatoper i piccoli
agricoltori

SCONTRINI
Tre«dimenticanze»
e il negoziochiude
Alleggerite le sanzioniper la
mancataemissione dello
scontrinofiscale.La chiusura
scatteràalla terza
«dimenticanza»nel giro di
cinqueanniesarà compresa
traunminimodi tregiornie
unmassimodi unmese. Se
l’importodegli scontrini
contestati supera i 50mila
euro, lachiusuravada unoa
seimesi

CARBURANTI
Giù ilGpl,
su il gasolio
Ridottadel20% l’aliquotasul
Gple contestualmente
aumentata(da 413 a416euro
permille litri)quella sul
gasoliousato come
carburante

RISCOSSIONE
Comuni liberi
di indire legare
Grazieaunemendamento
bipartisan, i Comunichenon
intendonoaffidarsia
RiscossioneSpapotranno
indiregareper il servizio
coattivodella riscossione

AUTOTRASPORTO
Ladotecresce
di 120milioni
Destinati 120 milioni inpiù nel
2006rispetto ai 50previsti
inizialmenteper ridurre i
premiInail.Lerisorse
ammonteranno
complessivamentea 170
milioni

SICILIAECALABRIA
Ilponte fa spazio
alle infrastrutture
Ammontanoadalmeno 50
milioni lerisorse per
infrastrutturechevengono
assegnatea SiciliaeCalabria
inseguitoalla decisionedi
noncostruire il pontesullo
stretto. Il 70%dellerisorse
saràdestinato allaSicilia e il
30%alla Calabria

ATLETISOTTOTIRO
IlFiscovuole
i contratti
Strettadaparte del Fiscosui
contrattidi sponsorizzazione
di tutti gli sportivi, in
particolareper icalciatori,
chedovranno inviare i
contrattialleEntrate

PORTI
Marcia indietro
suldragaggio
Salta lanormasuldragaggio.
Prevedeva l’aggiornamento
della legislazioneportuale,
puntandotra l’altroa
disciplinare leoperazionidi
dragaggionei siti interessati
da interventi dibonificadi
interessenazionale

EDITORIA
Agevolazioni
senza«tetto»
Salta il«tetto»sulle
agevolazioniall’editoria.
Cancellatoanche l’obbligo,
per i mediachericevono
contributi statali,di
diffonderemessaggidi utilità
sociale (pubblicitàprogresso)

IlDl fiscale reintroduce l’impostadi successione.
Supatrimoni cospicui (primoesempio) il nuovo
regimecomportaunprelievoelevato,mentre, per
ipatrimonipiùcontenuti (secondoesempio), si
dovrebberitornarealla situazioneprecedente
alla reintroduzionedell’imposta

Dlfiscale,allaCamera
fiduciaconbagarre


